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ÖNSÖZ 
Sürdürülebilir Mimarlık teması son günlerde ulusal ve uluslararası meslek 

ve tüm disiplinlerin eğitim sürecinde önemli bir alanı oluşturmaktadır. Taşıdığı 
nitelik ve sayısal değerlere de bağlı olarak tasarım, küresel ısınma sorununa 
neden olan koşulları barındırmak, araştırmak ve bu konuda çözüm önerileri 
üretmekle sorumludur. Bu sorumluluk elbette sadece mimarlık alanını değil 
insanla ilişkili ve doğayla iletişimde olan tüm unsurları içerir. Bu kitapta 
incelenen çalışmaların tümü 2022-2023 Güz Döneminde yine küresel bir 
problem olan salgın döneminin belirsizliğinin devamında Eskişehir Teknik 
Üniversitesi, Mimarlık Bölümü Lisans 7. Yarıyıl öğrencileri ile, sürecin 
değerlendirilmesini hedefleyen bir stüdyo dersinin ürünleridir. Öğrenci proje 
analizleri ve kritiklerin harmanlaması sürecini tanımlayan bu çalışma; meslek 
insanına, mimarlık alanına ve bilimsel ortamlara, geleceğin tasarlanması 
yükümlülüğüne daha fazla işlev kazandırmak, sosyal ve kültürel değerleri başta 
eğitim sürecinde olmak üzere programa/zihinsel kodlamalara aktarılması üzerine 
geliştirilmiştir. Böylece tasarım süreci de insanla ilgili bedensel, işlevsel 
ölçümlerin beraberinde insana ait her türlü oluşumun da doğa- insan merkezinde 
ele alınması, oluşturulması ile önemsenmesi amaçlanmıştır.  

Projelerin hedeflerinin olmazsa olmazları, iklim krizine neden olan 
etmenler doğrudan veya dolaylı da olsa mimarlık eğitimi süreci ile etkileşim 
içinde olmak durumundadır. Bu süreç insanın doğa ile bağının kurulduğu ilk 
çağlardan itibaren geçerli olmakla birlikte günümüzde 2050’leri öngören 
anlaşmalar çerçevesinde uluslararası platformlarda değerlendirilmekte ve 
tartışılmaktadır. Sürecin ilk adımını aynı ortam ve yolları kullanarak 
gerçekleştirdiğimiz “sürdürülebilir mimari tasarım” temelli çalışmayı konunun 
önemsenmesi, yaygınlaşması ve doğal yaşam koşullarının tasarımında öncelikli 
yönü ile mimarlık kültürüne kazandırmayı önemli bir araştırma görevi olarak 
benimsedik.  

Bu çalışmada uygarlığın geleceğinin belirlenmesinde teknik ve uygulama 
dahil olma üzere tüm alanlarda sürdürülebilirlik, mimarlık, teknoloji ve süreç 
kavramlarını iklim değişimi kriterlerinde yoğunlaşarak doğa ile uyumlu bir 
birlikteliği araştırıp ürettiğimiz 2+5+4+2 şeklinde ayrılmış 13 öğrenciden oluşan 
gruplarla 4 projeyi sürdürülebilir kentler için belirlenen kriterler üzerinden 
değerlendirdik. Mimarlık Lisans eğitiminde ve meslek ve uygulama hayatında 
süren ve karşılaşılan temel sorunların niteliği ve farklılıkları disiplinlere ait bilgi 
ve yeteneklerin geliştirilmesi ile bağlantılıdır. Fakat bunun yanında, dünyada var 
olan ve giderek yaşamın her alanında yaşam koşullarını zorlaştıran hatta 
olanaksızlaştıran küresel ısınma, durum ve dönüşümlere neden olmaktadır.  
Bu çalışmanın ana düşüncesi ve uygulanabilirliği doğada yer alan canlıların 
bütün yaşamsal gereksinimleri doğa ile iş birliği ve rehberliğinde ortaya koymak, 
oluşan mekan ve ortamlara anlam kazandıran ve tasarlayan sorumlu mimar 
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konumunda, bugüne ve geleceğe katkı vermekle beraber, doğaya katılmaya 
çabalayan, bu duruşundan yeterli yaşamsal kalite sağlayan insanın doğal çevreye 
karşı “sorumluluğu” dur. Çalışmamızın araştırmacılara, mimarlara, öğrenci 
kimliğini hiçbir zaman yitirmeyen akademisyenlere ve tüm ilgili disiplin 
sahiplerine yaşamı düşünmeye ve biçimlendirmeye yola çıkarken katkı 
sağlaması ve yol gösterici bir deneyim oluşturması umuduyla. 

 
Prof. Dr. Ruşen YAMAÇLI 
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GİRİŞ 
Sürdürülebilirlik, günümüzde pek çok disiplin içerisinde yer alması 

gereken bir kavram haline gelmiştir. Dünyanın doğal kaynaklarının bilinçsiz bir 
şekilde tüketilmesi, doğaya uygun uygulamaların yapılmaması, dengeli bir 
yaşam sürmemizi engellemekte ve olumsuzlaşan yaşam koşulları için yeni 
çözümler bulmamızı gerektirmektedir. Sürdürülebilirlik en genel tanımıyla 
bugünün ihtiyaçlarını karşılarken gelecek nesillerin ihtiyaçlarını karşılama 
yetilerine zarar vermemek şeklinde tanımlanmaktadır.  

Sürdürülebilir kalkınma, sürdürülebilirlik terimi doğrultusunda gelecek 
nesillerin olanaklarına zarar vermemeyi amaçlayan bir kalkınma modelini 
oluşturmaktadır. Tüketim sistemlerinin artması, yenilenemeyen doğal 
kaynakların tükenmesi, doğal dengenin bozulması, iklim değişikliğinin 
yaşanması gibi durumlar karşısında sürdürülebilirlik ve sürdürülebilir kalkınma, 
önemsenmesi ve çalışmalar yapılması gereken önemli kavramlar haline 
gelmiştir.   

Sürdürülebilir mimarlık ise gelecek nesillerin olanaklarını koruyacak 
şekilde yenilenebilir enerji kaynaklarına yönelen, doğal çevreyi etkili kullanan, 
enerji, su ve malzeme kullanımına özen gösteren, konforlu, sağlıklı yapılar inşa 
etme faaliyetlerini içermektedir. Yapılı çevre oluşturmada önemli bir role sahip 
mimarlık disiplini günümüzde sürdürülebilirlik teriminden bağımsız 
düşünülemez bir durumdadır. Mclennan (2004), sürdürülebilir tasarımın 
felsefesini doğal çevreye verilen minimum etki ile maksimum kalitede yapılı 
çevrenin oluşmasını sağlamak şeklinde açıklamaktadır.  

Sürdürülebilirlik, sürdürülebilir kalkınma, sürdürülebilir mimarlık ve 
mimarlık eğitimi gibi kavramlara yer verilen bu çalışmada mimarlık eğitiminde 
tasarım stüdyolarında sürdürülebilirlik çalışmalarının yerinin incelenmesi 
amaçlanmaktadır. Çalışmada amaçlanan mimarlık eğitiminde en önemli role 
sahip olan stüdyo ortamlarında sürdürülebilirlik kavramının yerinin 
irdelenmesidir. Konu kapsamında yapılan araştırmalara çalışma içerisinde yer 
verilmiştir. Bu çalışmada Eskişehir Teknik Üniversitesi Mimarlık Lisans 
Programı 2022-2023 Güz Yarılıyı V. Proje öğrencilerinin stüdyo süreçlerinde 
tasarladıkları sürdürülebilir yerleşkeler incelenmiştir. Çalışma kapsamını 
oluşturan öğrenci çalışmaları 13 öğrencinin 4 grup halinde (Tablo 1) tasarladığı 



3 | MİMARİ STÜDYO EĞİTİMİNDE SÜRDÜRÜLEBİLİR TASARIM 

sürdürülebilir mimari, sürdürülebilir yerleşke temalı stüdyo projelerini 
içermektedir. Öğrencilerin çalışmalarının içerdikleri sürdürülebilir mimarlık 
fikirleri sürdürülebilir yaşam alanları nitelikleri parametreleri doğrultusunda 
değerlendirilmiştir. Bu parametreler tasarımın kompaktlığı, sürdürülebilir 
ulaşım olanağı, yoğunluğun planlanması, karma ve çeşitli arazı kullanımı, pasif 
enerji kaynaklarından yararlanılması, atık yönetiminin sağlanması ve yeşil 
alanlara yer verilmesi şeklindedir. Parametrelere ek olarak öğrencilerin yapı 
tasarımlarında geleneksel ve dayanıklı malzemeler seçmeleri, yüksek katlı yapı 
inşa etmemeleri dirençlilik niteliğinde olmaları da değerlendirme kriteri olarak 
ele alınmıştır.  

 
Tablo 1: Çalışmanın kapsamını oluşturan proje öğrencileri ve çalışma konuları 

Gruplar Kişi 
Sayısı Kişiler Çalışma Konuları 

1. Grup 2 İrfancan KARAKURT  
Murat BOZKU Sürdürülebilir Eğitim Merkezi 

2. Grup 5 
Ali Furkan ÇEREZ / Talha 
AKDAĞ / İbrahim ERBİL / 
İrem TEKİN / Beyza ALP 

Kentsel Enstalasyon ve Dijital 
Sanatlar Eğitim Merkezi 

3. Grup 4 
Zeynep Seda ÇAL / Gülnur 
ŞİMŞEK / Enver Tuna 
ÇAKMAK / Lynn ALABED 

Tarımsal ve Temiz Enerji Üretim 
Merkezi 

4. Grup 2 Yunus Emre DANIŞMAZ 
Muharrem ÖÇAY Tekno Eğitim Merkezi 

 
Çalışmada sürdürülebilirlik, sürdürülebilir kalkınma ve sürdürülebilir mimarlık 
tanımları ve mimari tasarım eğitimleri kapsamında literatür taraması yapılmıştır. 
Kavramsal araştırmanın ardından çalışmanın içeriğini oluşturan mimari tasarım 
eğitiminde sürdürülebilirlik konularına yer verilmesi konusunda yapılan 
çalışmalar üzerine durulmuştur. Çalışmanın kapsamını 13 öğrencinin 4 grup 
halinde tasarladığı sürdürülebilir mimari, sürdürülebilir yerleşke temalı öğrenci 
çalışmaları oluşturmaktadır. Çalışma sonucunda stüdyo eğitiminde 
sürdürülebilir fikirler geliştirecek araştırmalar ve tasarımlarda bulunmalarının 
öğrenciler üzerindeki kazanımlarının değerlendirilmesi ve mimarlık eğitiminde 
stüdyo derslerinde sürdürülebilirlik fikirlerine, doğaya uygun bina tasarlama ve 
iklimlendirme yöntemlerine yer verilmesi, öğrencilerin bu konularda araştırma 
yapmaya yönlendirilmesinin önemi vurgulanmıştır. 
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2. Sürdürülebilir Kalkınma Kapsamında Mimarlık 
Sürdürülebilirlik kavramını en genel tanımı ile günümüz ihtiyaçlarını 

karşılarken gelecek nesillerin ihtiyaçlarını göz ardı etmemek (WCED, 1987) 
şeklinde ele aldığımızda büyük tüketim faaliyetleri içeren mimarlık disiplininde 
yapılaşma, kentleşme alanlarında gündelik sorunlara yer verilmesi ve yeni 
çözümlere başvurulması gerekmektedir.  
 Sürdürülebilir mimarlık, fiziksel çevre koşullarına saygılı, çevreye 
duyarlı, doğal kaynakları tüketmeden yenilenebilir enerji kaynaklarına yönelen 
ve gelecek nesillerin ihtiyaçlarını gözeten uygulamalar içermektedir (Beşiroğlu 
& Özmen, 2022). Çiğan ve Yamaçlı (2020), sürdürülebilir mimarlık kavramını 
dört temel ilkede ele almaktadır. Bu ilkeler mevcut kaynakların verimli şekilde 
kullanılması, yapının inşası ve sonrasında ortaya çıkan atıkların yönetilmesi, 
mimari tasarımda insan konforunun sağlanması ve yaşamın devamlılığının 
sağlanması şeklindedir.  
 Binaların tasarlanması, inşa edilmesi, yaşam süreci, onarım ve bakım 
işlemleri için sürekli bir tüketim söz konusudur. Bu süreçlerde enerji, su ve yeni 
malzemeler kullanılmakta ve atık oluşumuna neden olmaktadır. Çevre üzerinde 
olumsuz erkiler oluşturan atık oluşumunu engellemek ve tüketim miktarını 
azaltmak için sürdürülebilir bina sistemlerine başvurulmalıdır (Ragheb et al., 
2016). Mimarlık disiplininin sürdürülebilirlik kapsamında görevleri binalarda 
enerji ve su verimliliğini sağlamak, sağlıklı ve kaliteli yaşam koşulları sağlamak, 
iklim değişikliğine katkı sağlamamak için üretim ve tüketim tedbirlerini almak, 
çevresel etkileri ve kentsel sürdürülebilirliği gözetmek şeklinde sıralanabilir.  
 Küresel anlamda mevcut ve zarar görmekte olan ekosistemi korumayı, 
iyileştirmeyi ve gelecek nesillerin uygun koşullarda yaşamını sürdürmesini 
sağlamayı amaçlayan bir kalkınma modeli olan sürdürülebilir kalkınma 
kapsamında uluslararası alanda çalışmalar yapılmaktadır. Rio de Jenerio ’da 
2012 yılında toplanan Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma 
Konferansı’nda Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (Küresel Hedefler) 
belirlenmiştir (Geçimli & Yamaçlı, 2018). Küresel Hedefler, 2030 yılına kadar 
ulaşılması gereken, birçok farklı disiplinin üzerine düşen görevleri tanımlayan 
hedefleri içermektedir. Mimarlık disiplinin bu hedeflere yönelik olarak görevi 
ise yapılaşma ve kentsel anlamda sürdürülebilirliği sağlamaktır.  



5 | MİMARİ STÜDYO EĞİTİMİNDE SÜRDÜRÜLEBİLİR TASARIM 

Sürdürülebilir kentler, doğal ekosistemlerin korunduğu, ekonomik ve 
sosyal güvenliğin sağlandığı, kentlerin kültürel karakterlerinin tanındığı, 
sürdürülebilir gelecek doğrultusunda iş birliklerinin geliştirildiği, sürdürülebilir 
üretim ve tüketimin sağlandığı, çevreci teknolojilerin kullanıldığı kentlerdir. 
Sürdürülebilir kentlerde, kaliteli yaşam olanakları tasarlanırken yaşamın her 
adımında ekosistemin ve doğal kaynakların düşünülmesi amaçlanmaktadır.  
Kentlerin sürdürülebilirliğe katkı sağlayan bileşenler Jabareen (2006) ve 
Wheeler (2013) tarafından yapılan çalışmalarda ele alınmıştır (Şekil 1).  
Jabareen ve Wheeler farklı terimlerle sürdürülebilir kentler için ortan niteliklere 
değinmişlerdir. Balçık ve Yamaçlı (2023), stüdyo derslerinde sürdürülebilirlik 
araştırmalarına yer verilmesini önerdikleri çalışmalarında öğrenci çalışmalarını 
sürdürülebilir yerleşkeler olarak değerlendirilmek üzere bu parametrelerden 
yararlanılmıştır.  

Bu doğrultuda öğrenci çalışmaları, 
• Kompaktlık, araziyi dengeli kullanma, 
• Sürdürülebilir ve kolay ulaşım, 
• Sağlıklı planlanmış yoğunluk, 
• Ekolojik katkı sağlayacak karma kullanım, 
• Sosyal yaşamın ihtiyaçlarının bir arada karşılanması, 
• Pasif enerji kaynakları ve atık yönetimi, 
• Yeşil alanlar  

şeklinde belirlenen parametreleri doğrultusunda değerlendirilmiştir.  
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Şekil 1: Jabareen ve Wheeler Parametreleri (Balçık & Yamaçlı, 2023)  

 
Bu parametrelere ek olarak mimarlığın kalıcı olması niteliği de 

sürdürülebilirlik doğrultusunda önemli bir amaçtır. Türkiye’de, 6 Şubat 2023’te 
yaşanan Kahramanmaraş merkezli iki deprem, Kahramanmaraş, Hatay, 
Adıyaman, Malatya, Diyarbakır, Gaziantep, Şanlıurfa, Adana, Osmaniye, Kilis 
ve Elâzığ illerinde yıkıcı etkilere neden olmuştur. On bir ilde binlerce bina 
yıkılmış, binlerce insan hayatını ve milyonlarca insan ev ve iş yerlerini 
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kaybetmiştir (CNNTürk, 2023). Bu durum dayanıklılık ve kalıcılık niteliklerini 
hatırlatmış olup kentlerde yapılaşma sırasında gerekli özenin gösterilmediğinin 
farkına varılmasını sağlamıştır. Sürdürülebilir yerleşkeleri oluşturan yapılar, 
bulundukları topoğrafyaya uygun malzeme ve strüktürde planlanarak uzun yıllar 
varlığını sürdürecek, bu süreçte doğaya ve doğal kaynaklara zarar vermeyecek 
özelikte olmalıdır. Bu nedenle çalışmaların değerlendirme parametrelerine 
dirençlilik kavramı da eklenmiştir (Tablo 2). 
 
Tablo 2: Öğrenci projelerinde değerlendirilecek sürdürülebilir tasarım fikirleri ve 
açıklamaları 

Sü
rd

ür
ül

eb
ili

r 
M

im
ar

i T
as

ar
ım

 Ö
nc

el
ik

le
ri

 Kompaktlık Araziyi dengeli ve verimli kullanma 

Sürdürülebilir ve kolay 
ulaşım 

Özellikle yaya ve bisiklet kullanımı ile ulaşım, araç 
kullanımında ise doğal kaynak tüketilmemesi 

Yoğunluk Yerleşkede yaşayacak nüfusun sağlıklı planlanması ve 
her türlü tüketimin yönetilebilmesi 

Karma kullanım  Ekolojik ve sosyal yaşamın ihtiyaçlarının bir arada 
karşılanmasını sağlayacak şekilde işlevlere yer verilmesi 

Pasif enerji kaynakları Doğal kaynak kullanımının azaltılması ve enerji üretim 
sistemlerine yer verilmesi 

Atık yönetimi Atık ayrıştırma ve geri dönüşüm sistemlerinin 
önemsenmesi, atığın en az seviyede olması 

Yeşil alanlar Yerleşke içerisinde yeşil alan organizasyonunun 
yapılması 

Dirençlilik Yapıların sürdürülebilir niteliklerle topoğrafyayla uyumlu 
ve sağlam olması 

 
Yaşanan iklim değişikliğinin etkileri gün geçtikçe daha da görünür hale 

gelmektedir. Yaşanan afetler çok ağır sonuçlara neden olmaktadır. Mimarlık 
disiplinin yaşanan olumsuzluklara olan katkısına ve önlemeye yönelik 
yapılabilecek uygulamalara dikkat çekilmesi gerekmektedir. İklim değişikliğinin 
yanında son yıllardaki yaşanan salgın ve deprem gibi olumsuz koşullar mimarlık 
mesleğinin insan yaşamına dair sorumluluğunu ortaya çıkarmaktadır. Bireylerin 
sağlıklı yaşam alanlarına sahip olması ve bu yaşam alanlarının oluşturulmasında, 
kullanımında doğa koşullarını göz önünde bulunduran, ona zarar vermeyecek 
kararların verilmesi önemsenmelidir.  
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3. Mimarlıkta Stüdyo Eğitimi ve Sürdürülebilirlik 
Sürdürülebilir kalkınma kapsamında eğitim başlığının yer alması 

kaçınılmazdır. Nitelikli eğitim amacı altında, sürdürülebilir kalkınma 
doğrultusunda belirlenen eğitime yönelik hedefler yer almaktadır. Ekolojik 
ilişkilerden, yaşanan iklim değişikliği gibi sorunlardan bağımsız olması anlamlı 
bir eğitim atmosferi oluşturmayacaktır. Eğitim, farkındalık sağlayan, dinamik ve 
bilinçli bir şekilde katılım geliştirmeye yönelik bir yolculuktur (Zufiaurre et al., 
2014). Öğrenme ve öğretmeye yönelik bu süreçte ekolojik ilişkilerden, sosyal 
yapılardan ayrıştırılarak ileriye dönük bir eğitim düşünülemez.  

Mimarlık disiplini bina inşa ederek yapılı çevreyi ve kentlerin oluşmasını 
sağlamaktadır. Bu süreçlerde bireylerin yaşam alanlarını, birbirleriyle olan 
ilişkilerini, ortak kullanım alanlarını tasarlamakla birlikte küresel konulardan da 
sorumlu bir konumdadır. Yüksek (2013), mimarlığın sorumluluğunun yalnızca 
kullanıcı isteklerini karşılamakla sınırlı olmadığını ve yerel, küresel konulardan, 
sosyal hayattan sorumlu olduğunu belirtmektedir. Yaşamın her alanına dokunan 
bir disiplin olması nedeniyle de mimarlık sürdürülebilirlik amaçları içerisinde 
birden çok hedefin gerçekleşmesinde rol üstlenmektedir. Bu hedeflerden birini 
de nitelikli eğitim kapsamında yapılabilecek çalışmalar oluşturmaktadır.  

Toplumsal değişimi sağlayacak, yeni gelişmeler konusunda farkındalık 
oluşturacak güçlü bir araç olarak eğitim, yeni nesil sistemlerin ve cihazların 
geliştirilmesini, bu gelişmeler doğrultusunda araştırmacılar yetiştirilmesini 
sağlamaktadır (Taleghani, Ansari, & Jennings, 2011). Sürdürülebilirlik odaklı 
profesyonellerin yetiştirilmesini teşvik eden eğitim kurumları yaşam içerisinde 
artan enerji ihtiyacını azaltmaya yönelik adımlar atmaktadır (Boarin, Martinez-
Molina, & Juan-Ferruses, 2020). Mimarlık eğitiminde sürdürülebilirlik 
derslerinin entegre edilmesi de yapılı çevrede enerji bağımlılığını azaltmaya 
yönelik bir adımı oluşturmaktadır.  

Mimarlık eğitiminde sürdürülebilirlik ve sürdürülebilir mimari 
kavramlarına uygulama odaklı stüdyo eğitimleri dışında kalan seçmeli derslerde 
yer verilmektedir (Yüksek, 2013). Öğrencilerin bu dersleri seçmeleri konuya 
olan ilgileri, daha az iş yükü, ders materyalinin algılama kolaylığı, öğretim 
üyelerinin popülaritesi, iyi ve adil not sistemi gibi nedenlere bağlı olarak 
değişmektedir (Ghonim & Eweda, 2018). Bu nedenler doğrultusunda 
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öğrencilerin tümünün sürdürülebilirlik temalı dersleri seçmeleri, araştırmalarda 
bulunmaları ve proje tasarımlarında bu uygulamalara yer vermeleri mümkün 
olmayacaktır.  

Mimarlık eğitiminde tasarım stüdyoları öğrencilerin içinde bulundukları 
çevreyi algılamaya ve gerçeğe yönelik tasarımlar yaparak yeniden düzenlemeye 
olanak tanıyan bir ortamdır. (Yavuz & Çelik, 2014). Diğer derslerde edinilen 
teorik bilgilere uygulamada yer verilmesini sağlamaktadır.  Sürdürülebilirlik 
araştırmalarının bu derslere entegre edilmesi kendi tasarımları üzerinde fikirler 
geliştirmeleri bu konuda bilinçli mimarların yetişmesi için önemlidir. Bu 
doğrultuda yapılan çalışmalar ve öneriler şu şekildedir: 

• Tokman ve Yamaçlı (2007), mimari tasarım stüdyosunun öğrencilerin 
mimarlık duyarlılıklarını şekillendirmekte ve problem çözme 
becerilerini geliştirmekte olduğunu; gerçeklik temelli mimarlık 
problemlerinin çözülmesine yönelik ortamın tasarım becerilerini ve 
davranışlarını geliştirmesini sağlayacağını belirtmektedir.  

• Altomonte (2011), mimari tasarım ile sürdürülebilirlik bilimleri 
arasındaki mesafenin azaltılmasını, mimarlık eğitiminin güncel 
sorunlara cevap verecek şekilde yeniden düzenlenmesini önermektedir.  

• Taleghani, Ansari ve Jennings (2011), sürdürülebilir mimari konusunda 
eğitim yazılımına ihtiyaç duyulduğunu ve bu konuda kurumların iş 
birliği yaparak eğitim yazılımlarını paylaşmasının gerektiğini 
belirtmektedir.  

• Yavuz ve Çelik (2014), örnek bir stüdyo ortamında uygulanan vaka 
çalışması sonucunda, mimari tasarım süreci ile enerji verimli mimarlığın 
birbirinden farklı kavramlar olmadığını belirterek bu iki sürecin bir 
arada yürütülmesi ve eğitim modeli olarak benimsenmesi gerektiğini 
söylemektedir. 

• Hardin ve diğ. ((2016), sürdürülebilirlik ve sürdürülebilir kalkınmaya 
yönelik iyileştirilmiş öğrenme ve eğitimin oluşturulması için bilimi 
pratiğe daha yakın anlamda ele almak, uygulamadan daha etkili biçimde 
öğrenmeyi mümkün kılmak amacıyla eğitimde öğrenci, profesyonel ve 
karar vericiler arasında kolektif bir yolculuğun sağlanması gerektiğini 
belirtmektedir.  
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• İsmail, Keumala ve Dabdoob (2017), sürdürülebilirliğin mimarlık 
eğitimindeki yerini araştırdığı çalışmada (İngiltere ve Amerika’da 
belirlenen okullar) her okulun kendi yaklaşımını uyguladığını 
belirtmektedir.  Sürdürülebilir mimari bilgisinin eğitim müfredatına 
nasıl entegre edileceğine ve öğrencilerin sürdürülebilirlik bilgilerini 
mimari tasarım sürecindeki uygulamalara nasıl aktaracaklarına yönelik 
bir çerçevenin olmadığı sonucuna varmıştır.  

• Mavromatidis (2018), mimarlık eğitiminde sürdürülebilirlik konusunda 
yapmış olduğu çalışmasında, uygulamalı termal mühendislik 
metodolojisi içeren mimarlık anlayışı ile teknolojiden yararlanmıştır. 
Binanın enerji işletmesinin bir kısıtlamadan ziyade biçimsel çözümlerin 
gelişimine katkı sağlayan bir unsur olmasını sağlayacak nitelikte bir 
yöntem önermektedir.  

• Gaulmyn ve Dupre (2019), mimarlık eğitiminde sürdürülebilir tasarımın 
öğretilmesi konusunda yaptıkları çalışmada öğrencilerin 
sürdürülebilirlik performanslarındaki nicel ve nitel değerlendirmeleri bir 
arada yaparak sürdürülebilir tasarım ve karar verme ilkelerini daha iyi 
anlayabilecekleri yenilikçi bir araç oluşturmayı amaçlamıştır.  

• Grover, Emmitt ve Copping (2020), mimari tasarım stüdyosunda 
sürdürülebilirliği öğrencilerin görüşleri üzerinden değerlendirdiği 
çalışmasında öğretimin odağının sürdürülebilirliğe yoğunlaştırılması, 
sürdürülebilir zorluklar kapsamında çerçeve tanımlanması, stüdyonun 
özgür ortamında bireylerin bu konudaki değerlerini keşfetmelerinin 
sağlanması şeklinde önerilerde bulunmuştur.  

• Mohamed (2022), literatürde sürdürülebilir tasarım ilkelerini tasarım 
stüdyosuna entegre etmek için öğretici bir yöntemin gerektiğini ve bu 
konuda eğitim uzmanlarının eksikliğini belirtmektedir.   

• Boarin ve Martinez-Molina, (2022), mimarlık mesleğinin giderek 
karmaşıklaştığını, buna rağmen sürdürülebilirlik konusunda yetenekli 
mimarların yetişmesi, akademik gelişimin sağlanması için 
sürdürülebilirlik kavramının mimarlık eğitiminde tüm programa entegre 
edilmesinin ve bunun yanında çeşitli disiplinlerden de farklı bakış açıları 
kazandırılmasının gerektiğini belirtmektedir.  



11 | MİMARİ STÜDYO EĞİTİMİNDE SÜRDÜRÜLEBİLİR TASARIM 

Mimarlık disiplininde önemli bir yere sahip olan sürdürülebilirlik 
kavramına mimarlık eğitiminde de yer verilmesi gerekmektedir. 
Sürdürülebilirlik kavramında müfredata dahil edilmesinin ötesinde stüdyo 
eğitimlerinde yer verilerek öğrencilerin araştırma yapmaları ve tasarımlarında 
uygulamalarına olanak tanınmalıdır. Bu yaklaşım öğrencilere dolaylı olarak öz 
farkındalık kazandırarak yerel ve küresel toplulukta üzerine düşen rolü düşünme 
becerisine katkı sağlayacaktır (Ziegler & Porto-de-Oliveira, 2022).  Gaulmyn ve 
Dupre (2019) eğitimde teknolojiden de bu doğrultuda faydalanarak 
sürdürülebilirlik performanslarının daha anlaşılır hale gelmesinin 
sağlanabileceğini belirtmektedir. Mimari tasarım süreçlerinde sürdürülebilirlik 
fikirlerine yer vererek ilerleyen öğrenciler, bu sistemleri gözlemleme ve elde 
ettiği verilerle değerlendirerek algılama olanakları elde edecektir.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MİMARİ STÜDYO EĞİTİMİNDE SÜRDÜRÜLEBİLİR TASARIM | 12 

4.Mimari Tasarım Stüdyosunda Geliştirilen Öğrenci 
Çalışmaları 

Eskişehir Teknik Üniversitesi Mimarlık Lisans Programı 2022-2023 Güz 
döneminde yürütülen stüdyo sürecinde 7. Yarıyıl V. Proje öğrencileri farklı alan 
seçimlerinde bulunarak sürdürülebilir mimarlık fikirleri öncelikli olacak şekilde 
yerleşkeler tasarlamışlardır. Öğrenciler dört ayrı grup halinde çalışmalarını 
geliştirmişlerdir.  

 
Grup 1 / Sürdürülebilir Eğitim Merkezi 
Mimari Proje dersi kapsamında tasarlanacak Eğitim merkezi için 

Eskişehir ili Tepebaşı ilçesindeki Uzay ve Havacılık Müzesi’nin yanında bir alan 
seçilmiştir. Yaklaşık 37 dönüm büyüklükteki alanda kolektif eğitim merkezi 
tasarlamak amaçlanmaktadır. Eğitim merkezinde öğrenciler tarafından üretilen 
tasarımların hayata geçirilmesi,  üretim ve ticaret yapılması planlanmaktadır. 
Belirlenen alanın Anadolu Üniversitesi’ne ve Üniversite Caddesi aksına 
yakınlığı ile yoğun bir kullanıma sahip olacağı göz önüne alınmıştır. Tasarlanan 
yerleşkenin kendi kendine yetmesi, tasarım sürecinde geri dönüşüm ve enerji 
üretimi uygulamalarına yer verilmesi öncelik oluşturmuştur. 

 

 
Şekil 2: 1. Grup Sürdürülebilir Eğitim Merkezi proje tasarımı vaziyet planı 
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Öğrenciler, belirledikleri alan için analiz çalışmaları yapmıştır. Araştırma 
sürecinde kat, gürültü, dolu-boş, kamusallık, ulaşım ve iklim analizlerine yer 
verilmiştir. Tasarlanan yerleşke (Şekil 1), ihtiyaç programı ele alındığında 
atölyeler, konut birimleri, yemekhane, idari birim, kütüphane, konferans salonu, 
satış, sergi ve sosyal alanlar, tarım alanları, spor, sera ve otopark içerecek şekilde 
kurgulanmıştır. 

Çalışma kapsamında değerlendirilen sürdürülebilir mimarlık fikirlerini ele 
alacak olursak öğrenciler tasarımlarında ısı kazanımı sağlamak, elektrik 
üretmek, havalandırma ve aydınlatma sistemlerinde sürdürülebilir çözümler, 
hidroponik, akuaponik ve aeroponik tarım çeşitleri, atık su yönetimi gibi 
uygulamalara yer vermişlerdir. Öğrenci çalışmaları sürdürülebilir yaşam alanları 
nitelikleri parametreleri kapsamında değerlendirilmiştir: 

Kompaktlık 
Yerleşim alanı mühendislik, tasarımm ve güzel sanatlar atölyeleri bir 

arada hizmetini sürdürüecek şekilde tasarlanmıştır. Etkileşimin sağlanması 
amaçlanmıştır. Yerleşkede sera ve dikey bahçelerle üretimin sağlanması kendi 
kendine yeten elektrik sistemi de birlikte kurgulanmıştır.  

Sürdürülebilir ulaşım  
Yerleşke içerisinde fotovoltaik paneller ile elektriği üretilen elektrikli 

araçlar kullanımına önen verilmektedir. Elektrikle kullanılan bisiklet, scooter 
kullanımının yanında elektrikli teleferik uygulaması da tasarlanmıştır.  

Yoğunluğun planlanması 
Üniversite caddesine ve Anadolu Üniversitesi’ne yakınlığı göz önüne 

alınarak canlı ve dinamik bir sistem elde edilmesi amaçlanmıştır.  

Karma ve çeşitli arazı kullanımı 
Üretim, ticaret ve tüketim işlevlerini birlikte içermektedir. Sosyal 

alanların varlığı da daha fazla bireyin yerleşkeyi deneyimlemesini 
sağlamaktadır. 
 

Pasif enerji kaynakları 
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Enerji ihtiyacının karşılanmasında güneş panelleri, kanatsız rüzgar 
türbinlerinden yararlanılması planlanmıştır. Kendi enerjisini üretmesinin 
yanında tasarımda doğal aydınlatmadan yararlanılarak aydınlatma için gereken 
enerji tüketimini azaltmak amaçlanmıştır. 

Atık yönetimi  
Organik atıkların toplanması ve tarım uygulamalarında kullanılması 

amaçlanmaktadır. Atık ayrıştırma ve geri dönüştürme sistemlerine yer verilerek 
atık oranının en aza indirilmesi ve oluşan az orandaki atığın çevreye zarar 
vermeden bertaraf edilmesi planlanmaktadır.  

Yeşil alanlar 
Seçilen konumun Anadolu Üniversitesine yakınlığı yeşil dokuyla bir bağ 

oluşturmakta ve buna ek olarak yerleşke içerisinde yeşil alanın artırılmasına 
önem verilmiştir. Tarım alanları da ağaçlandırmanın yanında yeşil alan oranını 
artırmaktadır.   

 
Tablo 3: 1. Grup öğrencilerinin tasarımlarının değerlendirilmesi 
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 Kompaktlık İşlev olarak birimlerin organizasyonu ve alanın etkili 
kullanılmasının planlanmış 

Sürdürülebilir ve 
kolay ulaşım 

Arazi içerisine elektrikli araç, scooter, bisiklet ve yaya olarak 
sağlanmakta, fosil yakıt tüketen araçlar kullanılmamakta 

Yoğunluk Kullanıcı yoğunluğu Üniversite Caddesi ve Anadolu 
Üniversitesi’ne olan yakınlığı düşünülerek planlamış 

Karma kullanım  Üretim, ticaret ve tüketim aktiviteleri ile sosyal alanları bir 
arada barındıran birimler içermekte 

Pasif enerji 
kaynakları 

Doğal aydınlatmadan yararlanma, ısı pompası ile ısıtma 
soğutma, güneş kırıcı ve fotovoltaik panel kullanımı 

Atık yönetimi Organik atıkların tarımda değerlendirilmesi, atık ayrıştırma, 
geri dönüşüm sistemleri, yağmur suyu ve gri suyu kullanma 

Yeşil alanlar Tarım alanları ve yeşil çatı sistemleri, ağaçlandırma 
çalışmaları 

Dirençlilik Az katlı yapılaşma 

 
Birinci grup öğrencilerinin tasarımları belirlenen parametreler 

kapsamında değerlendirildiğinde bunlara uygun planlamalarda bulundukları 
görülmüştür. Bu parametrelere son olarak eklenen dirençlilik konusunda ise 
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biraz daha araştırma yapılması ve yapıların nitelikleri hakkında daha fazla bilgi 
içermesi gerekmektedir. Az katlı yapılaşmada bulunulması bu parametre için 
olumlu bulunmasının yanında yapıların malzemesinin ve yapım tekniklerinin 
topoğrafyaya uygunluğuna yönelik düşünceler içermesi beklenmektedir.  
 

Grup 2 / Kentsel Enstalasyon ve Dijital Sanatlar Eğitim 
Merkezi 
Tasarlanacak yerleşke için alan olarak Eskişehir Tepebaşı ilçesinde 

Hoşnudiye mahallesinde yer alan Porsuk çayı yakınlarında bir konum 
seçilmiştir. Eskişehir kentinde bir kültür yolu oluşturmak fikriyle yola çıkan grup 
bu rotanın ortasında kalacak bir konumda enstalasyon ve dijital sanat eğitim 
merkezi tasarımlarını gerçekleştirmiştir.  

Yerleşke içerisinde işlevine yönelik olarak yönetim ve teknik birimlere, 
üretim atölyelerine, eğitim dersliklerine, sergi alanları ve gösteri salonlarına, 
rekreasyon alanlarına ve kamusal hizmet verecek otopark, yemekhane 
kütüphane birimlerine yer verilmesi amaçlanmıştır. Birimlerin arazide etkin 
kullanımı için yerleşimlerine dikkat edilmiştir. Alanın iyi tanınmasına yönelik 
tasarım öncesi analizler yapılmıştır.  

 

 
Şekil 3: 2. Grup Kentsel Enstalasyon ve Dijital Sanatlar Eğitim Merkezi proje tasarımı 
 

Sürdürülebilirlik fikirleri ele alındığında projede pasif enerji kaynaklarına 
yer verilmesi, binalarda enerji ihtiyaçlarının azaltılması, atık suların yönetimi, 
sürdürülebilir ulaşımın sağlanması, yeşil çatı sistemleri ve ağaçlandırmanın 
yapılması şeklinde sıralanabilir. Eğitim merkezinin ana fikrini oluşturan 
enstalasyon da yine geri dönüşen sanat temasındadır.  
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Kompaktlık 
Kent içerisinde yer alan, tren istasyonu ve porsuk çayı arasında bir aks 

oluşturan proje alanının etkili kullanılması için yerleşim planı ve birimlerin 
organizasyonu önemsenmiştir. 

 
Sürdürülebilir ulaşım  
Proje alanı içerisinde fosil yakıt tüketen araç kullanımı yapılmamakta, 

bisiklet ve yaya olarak ulaşım sağlanmaktadır. Yerleşkeye gelen araçlar için park 
alanları ve elektrikli araçlar için şarj istasyonlarına tasarımda yer verilmiştir.  

Yoğunluğun planlanması 
Bu konuda detaylı bilgilendirme içermeyen projede kullanım 

yoğunluğunu oluşturan işlevlere bakıldığında; üretim atölyeleri, eğitim birimleri 
ve idari yönetim birimlerinin yanında kamusal kullanım sağlayacak birimler de 
yer almaktadır. 

Karma ve çeşitli arazı kullanımı 
Projede üretim atölyeleri, eğitim birimleri ve idari yönetim birimlerinin 

yanında kamusal kullanım sağlayacak kütüphane, gösteri sergi birimleri, 
rekreasyon alanları tasarlanmıştır. 

Pasif enerji kaynakları 
Projede yapıların yerleşiminin planlanmasında güneş ışığından 

yararlanılması amaçlanmıştır. Güneş kırıcılar ve yeşil çatı uygulamaları gibi çatı 
ve cephe sistemleri ile ısıtma ve soğutma için enerji kullanımının en aza 
indirilmesi amaçlanmaktadır. Fotovoltaik panel kullanımı ile enerji üretimi 
sağlanmaktadır.   

Atık yönetimi  
Yağmur sularının değerlendirilmesi, gri suyun kullanımı ile atık su 

yönetimine tasarımda yer verilmiştir. Tasarlanan eğitim merkezinin içeriği olan, 
enstalasyon ve dijital sanatlar eğitiminin konusunu da geri dönüştürülmüş sanat 
fikri oluşturmakta olup atık oluşumuna ve yönetimine dikkat çekilmesi 
amaçlanmaktadır.  
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Yeşil alanlar 
Tasarlanan projede yeşil alanlar yapılan ağaçlandırma çalışmaları ve yeşil 

çatı sistemleri ile sağlanmaktadır.  
 
Tablo 4: 2. Grup öğrencilerinin tasarımlarının değerlendirilmesi 
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i T
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ım

 Ö
nc

el
ik

le
ri

 Kompaktlık Alanın etkili kullanılması sağlanacak şekilde yerleşimin 
planlanması 

Sürdürülebilir ve 
kolay ulaşım 

Bisiklet ve yaya olarak ulaşım sağlanmakta,  
Fosil yakıt tüketen araçlar kullanılmamakta 

Yoğunluk Üretim, eğitim ve idari birimler ile kamusal kullanım 
olanakları 

Karma kullanım  Üretim, eğitim ve tüketim aktiviteleri ile sosyal alanları bir 
arada tasarlanmıştır 

Pasif enerji 
kaynakları 

Akıllı cephe sistemleri, doğal aydınlatmadan yararlanma, 
Fotovoltaik panel kullanımı 

Atık yönetimi Atık ürünler ile enstalasyon üretimi, yağmur suyu ve gri suyu 
kullanma 

Yeşil alanlar Yeşil çatı sistemleri, ağaçlandırma çalışmaları 

Dirençlilik Az katlı yapılaşma 

 
İkinci grup öğrencileri sürdürülebilir kent tasarımı parametreleri 

kapsamında ele alındığında parametrelere yönelik fikirler içerdiği 
görülmektedir. Parametrelerden yoğunluk parametresi detaylı olarak ele 
alınmasa da hem eğitim merkezi ve atölyeler için özel kullanım hem de kamusal 
birimlerle kent halkının kullanımına olanak tanıyan işlevler içermektedir. 
Parametrelere son olarak eklenen dirençlilik kapsamında ise yapıların az katlı 
planlanması olumlu bulunmaktadır.  
 

Grup 3 / Tarımsal ve Temiz Enerji Üretim Merkezi 
Proje çalışmasının tasarlanması için belirlenen alan Eskişehir’in 

Odunpazarı ilçesinde yer alan Kanlıkavak park alanıdır. Bireylerin üzerinde 
yaşadıkları arazilerde enerji, gıda, barınma, sosyal olanaklar gibi 
gereksinimlerini sürdürülebilir şekilde karşılamaları şeklinde tanımlanan 
permakültür yerleşim alanları bu çalışmanın ana fikrine zemin oluşturmaktadır.  
Tasarlanacak eğitim merkezi için köy enstitüleri örnek alınarak öğrencilerin 
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fikirlerinin önemsenmesi, kişiliklerinin gelişimine ve topluma faydalı bireyler 
yetiştirmek amaçlanmaktadır.  

Seçilen alan yoğun yeşil doku içerisinde yer almaktadır. Tarım alanlarının 
tasarlanması bu yeşil dokuya katkı sağlamaktadır. Alanın etrafındaki yerleşim 
yerlerinde yapılar az katlı planlanmış olup yapılacak proje çalışmasında da az 
katlı yapılar tasarlanmaktadır. Kent içerisinde bulunan proje alanının toplu 
taşıma noktalarına yakın konumu sürdürülebilir ulaşım seçeneklerine imkan 
tanımaktadır. Yerleşke içerisinde tarımsal araştırma merkezi, kütüphane, çiftlik 
alanı, çocuklar ve yetişkinler için atöleyeler, enerji parkı birimleri yer 
almaktadır.  

 

 
Şekil 4: 3. Grup Tarımsal ve Temiz Enerji Üretim Merkezi proje tasarımı 

 
Sürdürülebilir tasarım amacıyla yola çıkılan projede herkes için tasarım, 

enerji parkı, sürdürülebilir enerji, sürdürülebilir tarım alanları, karma ve çeşitli 
kullanım, biyofilik tasarım, esnek kullanım, güncel ihtiyaçlar ve atık yönetimi 
gibi kavramlar önemsenmiştir.  
 

Kompaktlık 
Proje alanının doğal özellikleri dikkate alınarak güneş ve rüzgardan 

yararlanacak ve etkili kullanım sağlayacak şekilde yerleşim planı ve 
organizasyon sağlanmıştır.  
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Sürdürülebilir ulaşım  
Yerleşke içerisinde ya da kentten bu alana ulaşım bisiklet kullanım ve 

yaya olarak sağlanabilir. Bisiklet park alanlarında ve yaya hareketi ile enerji 
sağlanması amaçlanmaktadır.  

 
Yoğunluğun planlanması 
Tasarlanan projede herkes için tasarım hedeflenmiş olup çocuk, yetişkin 

ziyaretçiler, personeller ve eğitim alan bireylere yönelik kullanımlar 
içermektedir.  

Karma ve çeşitli arazı kullanımı 
Atölyeler, tarım alanları, enerji parkı gibi üretimin gerçekleştiği alanlarla 

birlikte kütüphaneler, yeşil alanlar, çiftlik gibi sosyal olanaklar içeren birimler 
tasarlanmıştır.  

Pasif enerji kaynakları 
Bina yönlendirmeleri ile doğal havalandırma ve aydınlatma sağlanarak 

enerji verimliliğine dikkat edilmektedir. Güneş küreleri, güneş tarlaları ile 
yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanılması amaçlanmaktadır.  

Tablo 5: 3. Grup öğrencilerinin tasarımlarının değerlendirilmesi 
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ım
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nc
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 Kompaktlık Güneş ve rüzgardan yararlanılması  
Alanın etkili kullanılması  

Sürdürülebilir ve 
kolay ulaşım 

Bisiklet ve yaya olarak ulaşım,  
Fosil yakıt tüketen araçlar kullanılmamakta 

Yoğunluk Personellerin ve öğrencilerin kullanımı 
Ziyaretçiler tarafından da kullanılabilmekte 

Karma kullanım  Üretim, eğitim ve sosyal aktiviteler bir arada 

Pasif enerji 
kaynakları 

Doğal aydınlatma ve havalandırma yararlanma,  
Güneş küreleri ve güneş tarlaları ile enerji üretimi 

Atık yönetimi Yağmur sularını toplama  

Yeşil alanlar Tarım alanları ve ağaçlandırma çalışmaları 

Dirençlilik Az katlı yapılaşma 
Yapılarda sürdürülebilir malzeme seçimi 
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Atık yönetimi  
Yağmur suyu toplama sistemi, proje çalışmasında atık yönetimi 

konusunda değinilen tek fikirdir.  

Yeşil alanlar 
Proje tasarımında yeşil alanlar mevcut yeşil dokuya ek olarak tarım 

alanları ve yeni ağaçlandırma çalışmaları ile sağlanmaktadır.  
 
Üçüncü grup öğrencileri sürdürülebilir tasarım kapsamında ele 

alındığında belirlenen parametrelere yönelik fikirler içerdiği görülmektedir. Her 
bir parametre doğrultusunda proje tasarımında fikirler geliştirmeyi amaçlayan 
öğrencilerin dirençlilik kapsamında da yapıların az kattan oluşmasını ve yapı 
malzemesi olarak sürdürülebilir ve hafif nitelikli malzeme kullanılmasını tercih 
etmiştir.  
 

Grup 4 / Tekno Eğitim Merkezi 
Dördüncü grup öğrencileri teknoloji ve tarım ile ilgili konularda araştırma 

yapılacak bir yerleşke tasarlamayı amaçlamaktadır. Proje tasarımı için seçilen 
alan Eskişehir kent merkezinde yer almaktadır. Ulaşım kolaylığına sahip olması, 
toplu taşıma noktalarına, kentin tarihi dokusuna yakınlığı ve kent halkı 
tarafından kullanılabilecek bir konumda olması alanın seçiminde belirleyici 
olmuştur.   

 
Şekil 5: 4. Grup Tekno Eğitim Merkezi proje tasarımı 
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Tekno eğitim ve araştırma merkezi için gerekli mekanların listesine 
baktığımızda, eğitim yapısı, atölyeler, kütüphane, yönetim ve tarım binası 
şeklinde sıralamaktadır. Kentlerin sağlıklı gelişimi için yeşil ve açık alanların 
önemi vurgulanarak tasarım alanında ağaçlandırma çalışmalarına ve yeşil 
alanlara yer verilmiştir. Proje çalışması, güneş panelleri ile enerji üretimi, doğal 
havalandırma ve aydınlatmadan yararlanılması, geri dönüştürülebilir malzeme 
kullanılması, yağmur suyu ve gri suların kullanılmasının sağlanması gibi 
sürdürülebilirlik fikirlerini içermektedir.  

Kompaktlık 
Bulunduğu konuma ve içerdiği birimlere uygun olarak tasarım 

yerleşkesinde sirkülasyonun organizasyonu ve etkili kullanımı amaçlanmıştır. 

Sürdürülebilir ulaşım  
Tasarlanan yerleşke içerisinde araç kullanılmamakla birlikte bölgeye 

elektrikli araç ve bisikletle ulaşılması düşünülerek şarj istasyonlarına yer 
verilmiştir. Toplu taşıma noktalarına yakın konumda olması da yaya ulaşımını 
kolaylaştırmaktadır.   

 
Yoğunluğun planlanması 
Enerji ve geri dönüşüm sistemleri tasarım alanının konumundan kaynaklı 

yoğunluğu ve kullanımı sonucu oluşacak tüketim göz önünce bulundurularak 
tasarlanmıştır.  

Karma ve çeşitli arazı kullanımı 
Tarım uygulamaları, teknoloji ve eğitim birimlerini bir arada içeren proje 

tasarımında bu birimlerin yanında yeşil alanlarda da sosyal olanaklar sunulmuş 
ve kamusal kulanım planlanmıştır.  

Pasif enerji kaynakları 
Enerji üretim sistemlerine yer verilerek kendi tüketeceği enerjiyi kendisi 

üreten bir yerleşke tasarlanmıştır. Enerji verimliliği sağlamak için doğal 
havalandırma ve aydınlatmadan yararlanılırken güneş panelleri kullanılarak 
enerji elde edilmektedir.  
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Atık yönetimi  
Tasarım, geri dönüştürülebilir malzeme kullanılması, çıkarılan atıkların 

geri dönüşüm sistemlerine uygun ayrıştırılması sistemlerini içermektedir. Gri 
suyun ve yağmur sularının yeniden kullanılması ile de atık su yönetimi 
planlanmıştır.  

Yeşil alanlar 
Birimleri içeren yapıların dışındaki alanlar yeşil alan olarak tasarlanmış 

ve ağaçlandırma çalışmaları planlanmıştır. Yeşil alanlar içerisinde sosyal 
aktivitelere yer verilmesi bu alanların da kullanıma katılmasını sağlamaktadır.  
 
Tablo 6: 4. Grup öğrencilerinin tasarımlarının değerlendirilmesi 

Sü
rd

ür
ül

eb
ili

r 
M

im
ar

i T
as

ar
ım

 Ö
nc

el
ik

le
ri

 Kompaktlık Yapıların yerleşimi ve sirkülasyonun planlanması 

Sürdürülebilir ve 
kolay ulaşım 

Elektrikli araç ve elektrikli bisiklet kullanımı 
Bisiklet kullanımı ve yaya olarak ulaşım  

Yoğunluk Yerleşkenin konumu ve kamusal kullanımı göz önüne 
alınmış 

Karma kullanım  Tarım, teknoloji ve eğitim işlevleri bir arada  

Pasif enerji 
kaynakları 

Doğal havalandırma ve aydınlatma 
Fotovoltaik panel kullanımı 

Atık yönetimi Gri suyun toplanması yeniden kullanımı 
Geri dönüştürülebilir malzeme seçimi, atıkların ayrıştırılması 

Yeşil alanlar Tarım alanları 
Ağaçlandırma çalışmaları 

Dirençlilik Az katlı yapılaşma 
Yapılarda hafif malzeme seçimi 

 
Dördüncü grup öğrencileri sürdürülebilir tasarım parametrelerine göre ele 

alacak olursak her bir parametre doğrultusunda proje tasarımında fikirler 
geliştirdikleri görülmektedir. Tasarlanan yapılar dirençlilik kapsamında 
değerlendirildiğinde, az kattan oluşması ve yapı malzemesi olarak cam, çelik ve 
ahşap gibi hafif nitelikli nitelikli malzeme kullanılmasını tercih edilmiştir.   
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5.Tartışma ve Sonuç 
Doğadan elde ettiğimiz kaynakları bilinçsizce kullanmadan, doğaya zarar 

vermeden ihtiyaçlarımızı karşılamak, mevcut kaynakların ve doğal dengenin 
korunmasını sağlamak sürdürülebilirliğin amacını oluşturmaktadır. Yaşamın 
birçok alanında role sahip mimarlık disiplininde bu kavramın göz önüne alınması 
gerekmektedir. İnşa etme, yaşama, yıkım, yeniden kullanım gibi yapıların yaşam 
döngüsünde sürdürülebilir tercihlerde bulunarak sürdürülebilir kalkınmaya 
katkıda bulunmaktadır. Mimarlık disiplininde bu bilincin oluşması için ise 
mimarlık eğitimi süreci önem arz etmektedir.  

Mimarlık eğitiminde araştırma ve uygulama ortamına sahip stüdyo 
dersleri gerçeğe yakın şekilde mesleğin içerdiği süreçlerin kavranmasını sağlar. 
Bu dersler, mimar adaylarının mimar gibi düşünmelerini, daha bilinçli şekilde 
sorunlara çözüm bulmaları ve gelecekteki meslek yaşantıları için yol gösterici 
olması gibi avantajlar içermektedir (Tokman & Yamaçlı, 2007). Meslek 
bilincinin oluştuğu bu ortamlarda sürdürülebilirlik kavramına ve araştırmalarına 
yer verilmesi gerekmektedir. 

Çalışma kapsamında sürdürülebilir tasarımlarım üretildiği stüdyo 
dersindeki öğrenci çalışmaları incelenmiştir. Öğrenci çalışmaları bu yazı 
kapsamında özellikle sürdürülebilirlik fikirleri doğrultusunda 
değerlendirilmiştir. Tasarlanan proje çalışmaları, öğrencilerin seçtikleri araziyi 
organize ederken, kullanım yoğunluğunu planlarken, ulaşım sistemlerini 
belirlerken en verimli ve en az tüketime neden olacak şekilde fikirler 
içermektedir. Tasarımlarında kendi enerjisini üreten sistemler, enerji verimliliği 
ve atıkların yönetimini sağlayan uygulamalara yer verilmiştir. Stüdyo ortamında 
sürdürülebilirlik kavramının araştırılması ve tasarımlarına uygulamaları 
izlenmiştir. Bunların yanında yapıların malzemelerinin ve yapım tekniklerinin 
belirlendiği görülmektedir. Topoğrafyaya uygun, sağlam ve kalıcı yapılar 
tasarlamak sürdürülebilir mimarlık kapsamında yer almakta ve bu konuya 
yönelik araştırmalara da stüdyo sürecinde yer verilmelidir. 

İklim değişikliği sonucu yaşanan afetlerden dersler çıkarılması, doğaya 
zarar veren alışkanlıkların sorgulanması ve yapılması gerekenlerin bilincine 
varılması gerekmektedir. Doğaya saygılı olarak yaşamanın bilinci ile mimarlık 
mesleğinin üzerine düşen görev uzun ömürlü, doğaya saygılı, kendi kendine 
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yetebilen yapılar tasarlanmasını amaç edinmektir. Bu nedenle mimarlık 
bilincinin kazanıldığı mimari stüdyo ortamında sürdürülebilir mimarlık ve 
fiziksel çevre konularına uygun mimari tasarım bilgilerinin araştırılmasına ve 
proje çalışmalarında uygulanmasına olanak vermek geleceğin mimarlarının 
mesleğe bilinçli bir şekilde adım atması için olumlu bulunmaktadır. Öğrenciler 
tarafından bu fikirleri içeren proje süreçlerinin yönetilmesini sağlamak için 
mimarlık stüdyo eğitimlerinde sürdürülebilirlik temasının önemsenmesi ve tüm 
tasarım sürecine dahil edilmesi önerilmektedir.   
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GRUP 2 
 
 

KENTSEL ENSTALASYON VE DİJİTAL SANATLAR  
EĞİTİM MERKEZİ 
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